
  UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

    
        Số:         /BC-SNNPTNT           Quảng Ngãi, ngày 15 tháng 3 năm 2024 

 

BÁO CÁO  

Kết quả thực hiện thanh tra chuyên đề về thực hiện công vụ  

của cán bộ, công chức theo chỉ đạo của UBND tỉnh 

 
 

Thực hiện Công văn số 6601/UBND-NC ngày 26/12/2023 của UBND 

tỉnh về việc chỉ đạo thực hiện thanh tra chuyên đề về thực hiện công vụ của cán 

bộ, công chức, Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo kết quả như sau: 

A. Khái quát tình hình: 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn là cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ 

ban nhân dân tỉnh; thực hiện chức năng tham mưu, giúp UBND tỉnh quản lý Nhà 

nước trên địa bàn tỉnh về nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy lợi, thuỷ sản, diêm 

nghiệp và phát triển nông thôn; xây dựng nông thôn mới; phòng chống thiên tai; 

chất lượng an toàn thực phẩm đối với nông sản, lâm sản, thủy sản và muối; về 

các dịch vụ công thuộc ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn theo quy 

định của pháp luật. 

  Tính đến thời điểm thanh tra, UBND tỉnh đã công bố danh mục thủ tục 

hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở thuộc 11 lĩnh vực với 111 thủ 

tục hành chính 

- Số thủ tục hành chính có phát sinh hồ sơ tiếp nhận: 65/111 

B. Nội dung thanh tra: 

I. Thanh tra trách nhiệm quản lý nhà nước về việc thực hiện thủ tục 

hành chính, cung cấp dịch vụ hành chính công cho cá nhân, tổ chức 

- Việc lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành, triển khai thực hiện các quy định của 

Nhà nước, của đơn vị: 

Sở đã ban hành các văn bản chỉ đạo các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc Sở 

triển khai thực hiện: Kế hoạch số 98/KH-SNNPTNT ngày 09/01/2023 về Triển 

khai thực hiện Nghị quyết số 131/NQ-CP ngày 06/10/2022 của Chính phủ về 

đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính và hiện đại hóa phương thức chỉ đạo, điều 

hành phục vụ người dân, doanh nghiệp, Công văn số 2231/SNNPTNT-VP ngày 

08/6/2023 về việc đẩy mạnh việc tiếp nhận, trả kết quả giải quyết TTHC qua 

dịch vụ bưu chính công ích theo Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg ngày 

19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 2026/SNNPTNT-VP ngày 

25/5/2023 Về việc nâng cao trách nhiệm giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính và 

đẩy mạnh số hóa hồ sơ điện tử … 

- Việc kiểm soát, kiến nghị hoặc ban hành theo thẩm quyền để loại bỏ 

hoặc chỉnh sửa TTHC không phù hợp, phức tạp, phiền hà; bổ sung TTHC cần 

thiết, đáp ứng nhu cầu thực tế:  



2 
 

 

Thường xuyên thống kê, cập nhật các quyết định công bố TTHC của Bộ 

trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ và cập nhật văn bản quy phạm pháp luật 

về TTHC của HĐND, UBND tỉnh khi TTHC có sự thay đổi để trình Chủ tịch 

UBND tỉnh công bố, cụ thể: 

+ Từ ngày 15/7/2021 đến ngày 14/12/2022, đã trình cấp thẩm quyền công 

bố 04 TTHC mới ban hành; 04 TTHC bị bãi bỏ; 40 TTHC được sửa đổi, bổ 

sung, 01 TTHC được thay thế  tại các Quyết định số: 2247/QĐ-UBND ngày 

31/12/2021; 170/QĐ-UBND ngày 15/02/2022, 310/QĐ-UBND ngày 10/3/2022, 

359/QĐ-UBND ngày 24/3/2022, 639/QĐ-UBND ngày 19/5/2022, 1148/QĐ-

UBND ngày 23/8/2022, 1406/QĐ-UBND ngày 13/10/2022, 1446/QĐ-UBND 

ngày 21/10/2022.  

+ Từ ngày 15/12/2022 đến ngày 14/12/2023, Sở đã tham mưu trình 

UBND tỉnh công bố 12 TTHC mới ban hành; 06 TTHC bị bãi bỏ; 20 TTHC 

được sửa đổi, bổ sung, 05 TTHC được thay thế trong lĩnh vực thú y và đã được 

UBND tỉnh Công bố tại các Quyết định số: 137/QĐ-UBND ngày 02/02/2023, 

324/QĐ-UBND ngày 13/3/2023, 1268/QĐ-UBND ngày 23/8/2023 và 1359/QĐ-

UBND ngày 12/9/2023, 1758/QĐ-UBND ngày 28/11/2023. 

- Việc công bố, công khai TTHC theo quy định 

Các TTHC sau khi được ban hành đều được đăng tải công khai nội dung 

TTHC vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC theo quy định Quyết định số 

31/2021/QĐ-TTg ngày 11/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ và gửi Sở Thông 

tin và Truyền thông để thiết lập lên phần mềm Cổng dịch vụ công - Hệ thống 

thông tin một cửa điện tử tỉnh Quảng Ngãi trong thời hạn 05 ngày làm việc kể từ 

khi có Quyết định công bố của UBND tỉnh. 100% thủ tục hành chính thuộc thẩm 

quyền giải quyết của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn được công khai tại 

Bảng niêm yết thủ tục hành chính tại trụ sở làm việc của Sở và trên trang thông 

tin thành phần của Sở. 

- Việc thực hiện công khai, minh bạch quá trình giải quyết  

100% TTHC, hồ sơ TTHC phải được công khai, minh bạch thông tin để 

người dân, tổ chức tiếp cận, thực hiện và theo dõi, giám sát, đánh giá theo quy 

định trên Cổng Thông tin điện tử Sở,  

- Việc số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC; việc giải quyết TTHC trên 

môi trường điện tử: 

Sở đã ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện, theo đó khi thủ tục hành 

chính được giải quyết thành công, các phòng, cơ quan, đơn vị giải quyết thủ tục 

hành chính thực hiện đính kèm bản sao chụp kết quả giải quyết, bản sao chụp 

từng thành phần giấy tờ và dữ liệu đặc tả được ký số lên kết quả xử lý trên Hệ 

thống phần mềm một cửa điện tử của tỉnh nhằm nâng cao tỷ lệ hồ sơ có số hóa 

thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở. Kết quả cụ thể: 

 

 

https://vanban.quangngai.gov.vn/thongtin/vanban/detail?id=131641
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Số hóa hồ sơ TTHC khi tiếp nhận Số hóa kết quả giải quyết TTHC 

Số hồ 

sơ tiếp 

nhận 

Số hồ sơ 

có số hóa 

thành 

phần HS 

Tỷ lệ số hồ 

sơ có số hóa 

đầy đủ thành 

phần HS khi 

tiếp nhận 

Số hồ 

sơ chưa 

số hóa 

TPHS 

Số hồ 

sơ đã 

giải 

quyết 

Số hồ 

sơ có 

số hóa 

kết 

quả 

Tỷ lệ 

số hóa 

kết quả 

hồ sơ 

Số hồ 

sơ chưa 

số hóa 

kết quả 

TTHC 

25.533 22.427 87.8% 3.113 25.370 3.899 15.36% 21.471 

Số lượng hồ sơ chưa số hoá thành phần hồ sơ tiếp nhận chủ yếu là hồ sơ 

thực hiện các thủ tục hành chính có tính chất đặc thù, khối lượng hồ sơ lớn 

không đảm bảo về nhân lực, máy móc, thiết bị để thực hiện scan đầy đủ thành 

phần hồ sơ khi tiếp nhận (lĩnh vực thuỷ lợi, lâm nghiệp, xây dựng, thẩm định 

thiết kế tàu cá..) 

Tỷ lệ số hoá kết quả TTHC được thực hiện đầy đủ từ sau khi Sở có Công 

văn số 2026/SNNPTNT-VP ngày 25/5/2023 chỉ đạo nâng cao trách nhiệm giải 

quyết hồ sơ thủ tục hành chính và đẩy mạnh số hóa hồ sơ điện tử. 

- Việc kết nối, chia sẻ dữ liệu phục vụ giải quyết TTHC 

Văn phòng Sở đã tham mưu Sở phối hợp với Sở Thông tin và Truyền 

thông, Trung tâm Phục vụ - Kiểm soát TTHC tỉnh, VNPT Quảng Ngãi triển khai 

tiếp nhận, xử lý, giải quyết và trả kết quả thông qua Hệ thống thông tin giải 

quyết thủ tục hành chính tỉnh để kết nối, chia sẻ dữ liệu phục vụ giải quyết thủ 

tục hành chính. 

- Việc kiểm tra, đôn đốc, xử lý đối với công chức trong việc giải quyết 

TTHC và cung cấp dịch vụ công trực tuyến cho cá nhân, tổ chức 

Thường xuyên sử dụng tính năng “Thống kê hồ sơ đến hạn” trên Hệ 

thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh để theo dõi hồ sơ thủ tục hành 

chính của Sở; kịp thời thông tin hồ sơ đến hạn nhằm đôn đốc, thông tin cho các 

phòng, cơ quan, đơn vị thuộc Sở  kiểm tra, hoàn thiện hồ sơ và trả kết quả đúng 

thời hạn cho tổ chức, công dân. 

Lồng ghép kiểm tra hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính trong Kế 

hoạch về kiểm tra cải cách hành chính hàng năm của Sở; đồng thời, tổ chức 

kiểm tra nội bộ hoạt động tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính của các đơn 

vị thuộc Sở theo quy định của pháp luật hiện hành. Qua đó, ghi nhận những 

phản ánh, kiến nghị, vướng mắc trong việc tiếp nhận và giải quyết TTHC của 

đơn vị; thực hiện niêm yết công khai TTHC tại đơn vị nhằm đề xuất, kiến nghị 

với cấp có thẩm quyền. 

II. Thanh tra việc giải quyết thủ tục hành chính 

1. Tổng hợp số liệu, tình hình tiếp nhận, giải quyết TTHC, cung cấp 

DVHCC cho cá nhân, tổ chức trong thời kỳ thanh tra: 

Theo số liệu thống kê trích xuất từ Phần mềm một cửa: 
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1.1. Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 25.533. Trong đó:  

+ Số hồ sơ tiếp nhận trực tiếp và bưu chính: 7.384 

+ Số hồ sơ tiếp nhận trực tuyến: 18.041 (28 TTHC DVC trực tuyến một 

phần, 6 TTHC DVC trực tuyến toàn trình). 

- Số tiếp nhận trước ngày 15/6/2021 chuyển qua: 108 

- Số tiếp nhận trong kỳ thanh tra (từ 15/6/2021 đến 30/11/2023): 25.425 

1.2. Tổng số hồ sơ giải quyết đúng hạn 250, trước hạn: 25.037 

 1.3. Tổng số hồ sơ từ chối giải quyết: 26  

(Chi cục Thuỷ sản: 13, Chi cục trồng trọt và Bảo vệ thực vật: 4, Chi cục 

Thuỷ lợi: 9, phòng Quản lý xây dựng công trình: 5).  

Lý do từ chối: Nội dung đề nghị giải quyết không thuộc thẩm quyền thẩm 

định của Sở Nông nghiệp và PTNT; không đủ điều kiện thẩm định, nội dung hồ 

sơ chưa đáp ứng yêu cầu kỹ thuật, tiêu chuẩn, quy chuẩn của ngành,… 

1.4. Tổng số hồ sơ giải quyết quá hạn: 83 (Lĩnh vực thuỷ sản 44, lâm 

nghiệp 8, thuỷ lợi 24, thú y: 5, hoạt động xây dựng: 2) 

 Nguyên nhân: Hầu hết các trường hợp quá hạn (năm 2021, 2022) thực tế 

đã trả kết quả bản giấy đúng hạn, nhưng công chức, viên chức xử lý hồ sơ chậm 

cập nhật kết quả giải quyết TTHC và kết thúc trên phần mềm dẫn đến tình trạng 

hồ sơ quá hạn.  

1.5. Tổng số hồ sơ đang giải quyết tại thời điểm 30/11/2023 là 87 (trong 

đó: số hồ sơ trong hạn 87; số hồ sơ quá hạn: 0);  

2. Kiểm tra việc thực hiện trách nhiệm công vụ của cán bộ, công chức 

trong việc giải quyết TTHC, cung cấp DVHCC cho cá nhân, tổ chức thông 

qua việc lựa chọn thanh tra hồ sơ giải quyết TTHC: 

Số đơn vị được thanh tra: 7 (trong đó có 5 Chi cục: Thuỷ lợi, Thuỷ sản, 

Kiểm lâm, Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Quản lý chất lượng Nông lâm sản và 

thuỷ sản), BQL các cảng cá và phòng Quản lý xây dựng công trình 

Số thủ tục hành chính đã kiểm tra: 11 thủ tục (có danh mục kèm theo) 

- Việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị: 

Trong kỳ, Sở không có phát sinh tiếp nhận đơn thư phản ánh, kiến nghị về 

quy định  hành vi hành chính, về quy định kinh doanh theo mục IX Nghị quyết 

số 97/NQ-CP ngày 08/7/2023 của Chính phủ. 

III. Nhận xét, kết luận và đề xuất, kiến nghị 

1. Những kết quả đạt được: 

- Thường xuyên rà soát trình Chủ tịch UBND tỉnh công bố thủ tục hành 

chính mới ban hành, thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ thuộc 

thẩm quyền giải quyết của Sở theo quy định;  
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- Thực hiện niêm yết công khai, đầy đủ danh mục, nội dung TTHC tại đơn 

vị; đăng tải công khai nội dung TTHC vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ tục 

hành chính;.  

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến các quy định mới trong tiếp nhận, 

giải quyết TTHC được thực hiện dưới nhiều hình thức; hoạt động kiểm soát 

TTHC từng bước đổi mới nhằm phát hiện, chấn chỉnh các thiếu sót trong thực 

hiện TTHC. 

- Thực hiện tiếp nhận và giải quyết TTHC hầu hết tuân thủ về trình tự, hồ 

sơ, điều kiện theo quy định đối với hồ sơ đã giải quyết, hồ sơ chậm giải quyết, 

hồ sơ từ chối giải quyết;… 

2. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân, trách nhiệm 

2.1. Tồn tại, hạn chế: 

Qua thanh tra 11 thủ tục hành chính tại 7 đơn vị, phòng ban thuộc Sở cho 

thấy thời gian qua việc giải quyết thủ tục hành chính còn có một số tồn tại hạn 

chế sau: 

(1). Thời hạn giải quyết thủ tục hành chính bị trễ hạn  

- Nguyên nhân: công chức được phân công thẩm định mới thực hiện thủ 

tục hành chính lần đầu nên nhầm lẫn tính thời hạn là ngày làm việc, trong khi 

qui định tính ngày liên tục (tính cả thứ 7 và chủ nhật) nên dẫn đến trễ hạn.  

(Hai hồ sơ đề nghị thẩm định đều do Sở Nông nghiệp làm chủ đầu tư nên 

Sở không làm Thông báo xin lỗi trễ hạn) 

- Đơn vị trả hồ sơ giấy đúng hạn nhưng chậm cập nhật kết quả và kết thúc 

trên phần mềm dẫn đến tình trạng hồ sơ quá hạn. 

(2). Chưa cập nhật kết quả giải quyết TTHC lên phần mềm  

(3). Chậm phân công xử lý thủ tục hành chính trên phần mềm sau khi tiếp 

nhận. 

 (4). Một số đơn vị có TTHC DVC trực tuyến một phần, toàn trình nhưng 

tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận trực tuyến còn thấp. 

2.2. Nguyên nhân:  
Số lượng biên chế tại các đơn vị thực hiện giải quyết thủ tục hành chính 

còn ít, đồng thời phải kiêm nhiệm nhiều việc, máy móc thiết bị hỗ trợ phục vụ 

giải quyết thủ tục hành chính còn hạn chế, trong khi đó yêu cầu việc trả kết quả 

giải quyết thủ tục hành chính phải đảm bảo thời hạn theo qui định, do đó trong 

quá trình thực hiện thủ tục hành chính còn có một số hạn chế, tồn tại. 

3. Trách nhiệm: 

- Trách nhiệm tổ chức: Các Chi cục, Phòng, Ban được giao nhiệm vụ 

tham mưu xử lý giải quyết thủ tục hành chính có các khuyết điểm gồm Chi cục 

Thuỷ lợi, Chi cục Thuỷ sản, Chi cục Kiểm lâm; BQL các cảng cá; phòng Quản 

lý xây dựng công trình. 

- Trách nhiệm cá nhân: Các công chức, viên chức có liên quan được giao 

trực tiếp xử lý giải quyết các thủ tục hành chính (giai đoạn từ 15/6/2021 đến 

30/11/2023 
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4. Kiến nghị: 

4.1. Chánh Thanh tra Sở đã kiến nghị Giám đốc Sở chỉ đạo các đơn vị liên 

quan tổ chức kiểm điểm trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân có khuyết điểm 

trong giải quyết thủ tục hành chính thời gian qua, có biện pháp khắc phục có 

hiệu quả các tồn tại, hạn chế đã nêu trong Kết luận thanh tra. 

4.2. Đề nghị Trung tâm Phục vụ - Kiểm soát thủ tục hành chính tỉnh: 

- Nghiên cứu liên thông kết quả giải quyết trên phần mềm ioffice với phần 

mềm một cửa nhằm đồng bộ về thời gian có kết quả giải quyết hồ sơ, đồng thời 

giảm bớt thời gian và con người do phải thực hiện thêm công đoạn nhập kết quả 

giải quyết lên phần mềm (liên thông kết nối qua mã số hồ sơ). 

- Hoàn chỉnh phần mềm một cửa đảm bảo khớp đúng giữa số liệu chi tiết 

với số liệu tổng hợp khi cần thống kê trích xuất dữ liệu phục vụ công tác quản 

lý. 

4.3. Đề nghị UBND tỉnh quan tâm bố trí kinh phí mua sắm trang bị máy 

móc nhằm nâng cao hiệu quả, chất lượng giải quyết thủ thục hành chính tại các 

đơn vị (hiện nay máy vi tính ở nhiều phòng, đơn vị thuộc Sở sử dụng đã lâu, 

thường xuyên bị hỏng, chạy chậm nhưng chưa được bố trí kinh phí mua sắm 

thay thế). 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo Thanh tra tỉnh tổng 

hợp./. 

 

Nơi nhận:                 GIÁM ĐỐC 
- Thanh tra tỉnh; 

- Lưu: VT, TTr. 

 

 

 

 

 

     Hồ Trọng Phương 
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